校发〔2013〕229号

关于印发《吉林大学研究生违反学术规范行为
处理办法》的通知
校内各单位：

《吉林大学研究生违反学术规范行为处理办法》经2013年11月1日吉林大学校长办公会第十四次会议讨论进行了修订，现予以公布，请遵照执行。
附件：吉林大学研究生违反学术规范行为处理办法

  吉 林 大 学

                            2013年11月1日
附件：

吉林大学研究生违反学术规范行为处理办法
第一章 总  则

第一条 为保证研究生培养质量，加强研究生学术道德和学术规范建设，惩处各类违反学术规范行为，根据《中华人民共和国高等教育法》《中华人民共和国学位条例》等法律法规和国务院学位委员会《关于在学位授予工作中加强学术道德和学术规范建设的意见》、教育部《关于加强学术道德建设的若干意见》《高等学校哲学社会科学研究学术规范（试行）》《学位论文作假行为处理办法》和科技部、教育部、中国科学院、中国工程院、中国科协共同制定的《关于科技工作者行为准则的若干意见》等相关规定，制定本办法。

第二条 本办法适用于在我校攻读博士、硕士学位的研究生以及在学期间存在违反学术规范行为的已经获得博士、硕士学位人员。

第三条 对研究生违反学术规范行为的调查处理，既要坚持原则、严肃认真，又要科学公正、实事求是。调查处理过程应当程序正当、证据充分、定性准确、处理恰当。

第四条 研究生在进行科学研究、论文撰写、成果发布等学术活动时，不得有如下违反学术规范的行为：

(一)抄袭、剽窃、篡改他人作品或学术成果；

(二)未参加研究或创作工作，在他人学术成果上署名；

(三)未经许可，不当使用他人署名；

(四)伪造或篡改数据、图表、文献或注释等；

(五)购买或由他人代写学术、学位论文；

(六)重复、变相重复发表学术成果或提供虚假学术成果发表证明；

(七)伪造或涂改鉴定意见、评阅意见或其它有关个人学术证明材料；

(八)其它违反学术规范的行为。
第二章 调查与认定

第五条 学位办公室负责受理对研究生违反学术规范行为的举报和投诉。

第六条 调查和认定研究生违反学术规范行为的工作程序如下：

(一)学位办公室将涉嫌违反学术规范行为的有关情况通知相关培养单位。

(二)相关培养单位须成立以分管研究生培养工作的领导为组长、由3—5位相关学科领域内专家组成的调查小组（调查小组成员也可以是校外专家，被调查者的亲属、指导教师不能作为调查小组成员），负责对研究生违反学术规范行为的调查和认定。调查小组可要求被调查者、其指导教师及其他有关人员接受调查。调查过程应有详细记录，如有必要，可进行录音或录像，并保留相关调查或证明材料。调查结束后，须形成书面调查报告并连同所有材料提交到所在培养单位。

(三)培养单位将调查报告及相关材料提交到所隶属的学科学位评定分委员会。学科学位评定分委员会召开会议对调查情况进行讨论，并形成书面认定结论。对确实存在违反学术规范行为的，学科学位评定分委员会要提出处理建议。会议情况应有详细记录。

(四)培养单位负责将调查小组的调查报告、学科学位评定分委员会的认定结论、处理建议及相关调查或证明材料上交学位办公室。

(五)对存在违反学术规范行为的在校研究生，由研究生管理处依照相关规定进行处理。对已经获得学位人员，由学位办公室起草处理意见，经研究生院院务会议讨论通过后，提交学位评定委员会审议并做出处理决定。在提交学位评定委员会前，由学位办公室将调查情况和经研究生院院务会议通过的处理意见告知当事人、其指导教师及其他有关人员，并听取其陈述和申辩。
第三章 处  罚

第七条 对存在违反学术规范行为的在校研究生将视其情节和后果轻重，按照《吉林大学研究生违纪处分规定》的有关条款给以相应的纪律处分。

第八条 对存在违反学术规范行为的已经获得学位人员，由学位评定委员会决定是否撤销其学位及是否取消相应资格。已做出撤销学位及取消研究生毕业资格决定的，由其所在的培养单位将处理决定通知其工作单位并归入其个人档案，同时收回其学位证书和毕业证书。

第九条 凡被取消学位申请资格或者撤销学位的，从做出处理决定之日起3年内，学校不再接受其学位申请。

第十条 凡违反学术规范行为已触犯国家有关法律、法规的，将依照有关法律法规追究其法律责任。
第四章 申  诉

第十一条 处分（理）决定书将在处理决定做出后的10个工作日内由培养单位送达当事人本人。在校研究生对处分决定如有异议,可在接到处分决定书之日起5个工作日内向学校学生申诉处理委员会提出书面申诉；已经获得学位人员对处理决定如有异议,可在接到处理决定书之日起5个工作日内向学位办公室提出书面申诉。超过规定时间的，学校不再受理。如对申诉处理结果仍有异议，可在接到申诉处理结果之日起15个工作日内向吉林省教育行政部门提出书面申诉。
第五章 附  则

第十二条 对被取消学位申请资格或撤销学位的，由学位办公室经“中国学位与研究生教育信息网”报教育部学位管理与研究生教育司备案；对被取消研究生毕业资格的，由研究生培养处在“中国高等教育学生信息网”予以注销，并上报吉林省学位办公室备案。

第十三条 凡被取消学位申请资格或撤销学位的，学校将通过适当方式向社会公布。

第十四条 在学校做出处理决定以前，除须进行公开处理的情况外，一切程序和资料均在保密范围之内，所有涉及人员不得泄露调查和处理情况。

第十五条 对在职攻读专业学位、同等学力申请学位等在我校申请硕士、博士学位的非全日制人员，如存在违反学术规范行为，参照本办法处理。

第十六条 本办法由学校授权研究生院负责解释。

第十七条 本办法自发布之日起施行。原《吉林大学关于研究生违反学术道德规范行为的处理办法》（校研院字〔2008〕6号）同时废止。
PAGE
- 6 -